
Proslipsis.gr 

 1 

Υπουργική Απόφαση 290816/2008 
Καθορισµός των όρων, προϋποθέσεων, των δικαιολογητικών και του τρόπου πληρωµής της επιχορήγησης  

της δράσης 1.5 «Τεχνική στήριξη των µελισσοκόµων», στα πλαίσια υλοποίησης του Προγράµµατος  
Βελτίωσης της Παραγωγής και Εµπορίας Μελιού έτους 2008−2010 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 944/22 Μαΐου 2008) 
 
 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της υπ’ αριθµ. 690/261142/7.1.2008 (ΦΕΚ 5/Β΄/2008) 
κοινής απόφασης Υπουργών (κ.υ.α.) Αγροτικής Ανάπτυ− 
ξης και Τροφίµων, Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης και Οικονοµίας και Οικονοµικών «Υλοποί− 
ηση του τριετούς προγράµµατος βελτίωσης της παρα− 
γωγής και εµπορίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας 
2008, 2009 και 2010» όπως ισχύει κάθε φορά. 
β) Του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 992/1979 «Περί οργανώ− 
σεως των ∆ιοικητικών Υπηρεσιών για την εφαρµογή της 
Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας Ευρωπα− 
ϊκάς Κοινότητας και ρυθµίσεως συναφών θεσµικών και 
οργανωτικών θεµάτων» (Α΄ 280/1979) σε συνδυασµό µε 
το άρθρο 33 του ν. 2538/1997 (Α΄ 242) όπως τροποποιή− 
θηκε και συµπληρώθηκε µε το άρθρο 33 του ν. 3147/2003 
«Ρύθµιση θεµάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητηµάτων 
αποκατασταθέντων αποκαθισταµένων κτηνοτρόφων 
και άλλες διατάξεις (Α΄ 135/2003). 
γ) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυ− 
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που τέθηκε σε 
ισχύ µε το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθµ. 63/2005 π.δ. 
«Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98). 
δ) Του ν. 2362/1995 «περί ∆ηµοσίου Λογιστικού» (Α΄ 
247). 
ε) Τις διατάξεις των άρθρων 13 µέχρι και 29 του 
ν. 2637/1998 περί «Σύστασης Οργ. Πιστοποίησης Λογα− 
ριασµών, Οργανισµού Πληρωµών και ελέγχου Κοινοτ. 
Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων … και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 200), όπως τροποποιήθηκαν και 
συµπληρώθηκαν µε το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 
154) και το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (Α΄ 223) «Εθνικό 
Σύστηµα Προστασίας της Αγροτικής ∆ραστηριότητας» 
και το άρθρο 29 παρ. 1−8 του ν. 3147/2003 (Α ΄135). 
στ) Της υπ’ αριθµ. 282966/2007 (Β΄ 1205/07) απόφασης 
του Υπουργού Γεωργίας «περί έγκρισης Κανονισµού 
∆ιαδικασίας Πληρωµών του ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων 
που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασµό Εγγυήσεων Γε− 
ωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ). 
ζ) Της υπ’ αριθµ. 327739 (Β΄ 2038/2007) απόφασης του 
Υπουργού Γεωργίας «περί εγκρίσεως του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 
Οργανισµού Πληρωµής. 
η) Του Καν. (Ε.Κ.)797/2004 του Συµβουλίου «περί ενερ− 
γειών βελτίωσης των συνθηκών παραγωγής και εµπο− 
ρίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας» (L 125), όπως 
αντικαταστάθηκε από τον Καν.(ΕΚ) 1234/2007 του Συµ− 
βουλίου «για θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών 
αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισµένα γεωργικά 
προϊόντα (Ενιαίος Καν. ΚΟΑ L299). 
θ) Του Καν. (Ε.Κ.) 917/2004 της Επιτροπής «περί λε− 
πτοµερειών εφαρµογής του Καν. (Ε.Κ.) 797/2004 του 
Συµβουλίου σχετικά µε ενέργειες στον τοµέα της µε− 
λισσοκοµίας» (L 163). 
ι) Του Καν. (ΕΟΚ) 1290/2005 «Περί χρηµατοδοτήσεως 
της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής» (L209). 
ια) Του Καν. (ΕΚ) 885/2006 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση των λεπτοµερειών εφαρµογής του Καν. (ΕΚ) 
1290/2005 του Συµβουλίου όσον αφορά τη διαδικασία 
για την εκκαθάριση των λογαριασµών του ΕΓΤΠΕ, Τµήµα 
Εγγυήσεων (L171). 
ιβ) Του π.δ. 402/1988 «Οργανισµός Υπουργείου Γεωρ− 

γίας» (Α΄ 187) όπως ισχύει σήµερα. 
ιγ) Της υπ’ αριθµ. ΥΙ/2004 (ΦΕΚ 513/Β΄/2004) απόφα− 
σης του Πρωθυπουργού «Μετονοµασία του Υπουργεί− 
ου Γεωργίας σε Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων». 
2. Το Εθνικό Πρόγραµµα βελτίωσης της παραγωγής 
και εµπορίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας 2005 
− 2007, που υποβλήθηκε από τη χώρα µας στην Ε.Ε. 
για έγκριση, και εγκρίθηκε µε την Ε(2007) 3773/τελι− 
κό/8.8.2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
3. To ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτι− 
κού Προϋπολογισµού µέχρι του ποσού 800.000 ευρώ, 
αποφασίζουµε: 
 
1. Σκοπός − Στόχος 
Καθορίζουµε τους όρους, τις προϋποθέσεις, τα δικαι− 
ολογητικά, τον τρόπο πληρωµής της δράσης I.5 Τεχνική 
στήριξη στους µελισσοκόµους στο πλαίσιο του τριετούς 
προγράµµατος βελτίωσης της παραγωγής και εµπορί− 
ας προϊόντων της µελισσοκοµίας για την περίοδο των 
ετών 2008−2010, όπως αυτό ορίζεται στην υπ’ αριθµ. 
690/261142/7.1.2008 κοινή υπουργική απόφαση. 
Στόχος της εν λόγω δράσης είναι η αξιοποίηση και 
διατήρηση της µελισσοκοµικής χλωρίδας καθώς και η 
διατήρηση της ισορροπίας των οικοσυστηµάτων. 
 
2. Φορείς υλοποίησης και αρµοδιότητες 
Οι φορείς που συµµετέχουν στην εφαρµογή και υλο− 
ποίηση της δράσης, καθώς και οι αρµοδιότητές τους 
είναι οι εξής: 
α) ∆ιεύθυνση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, του Υπουρ− 
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων: 
Είναι αρµόδια για την εισήγηση στον Υπουργό Αγροτι− 
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων των σχετικών αποφάσεων, 
την παρακολούθηση, τον συντονισµό και τον έλεγχο της 
εφαρµογής της δράσης. 
β) ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης των Νοµαρχια− 
κών Αυτοδιοικήσεων: 
Είναι υπεύθυνες για την ενηµέρωση των µελισσοκό− 
µων για το πρόγραµµα, τον έλεγχο των καταστάσεων 
των δικαιούχων µε την πραγµατοποίηση των σχετικών 
διοικητικών ελέγχων και ελέγχων των κυψελών που µε− 
τακινήθηκαν στο πλαίσιο του προγράµµατος, τη θεώ− 
ρηση των καταστάσεων πληρωµής των δικαιούχων και 
την έγκαιρη αποστολή τους στον ΟΠΕΚΕΠΕ. 
γ) Κέντρα Μελισσοκοµίας (Κ.Μ.): 
Σε συνεργασία µε τους συναρµόδιους φορείς για την 
υλοποίηση της δράσης είναι αρµόδια για την ενηµέρωση 
των µελισσοκόµων, την έγκαιρη παραλαβή των αιτήσεων 
των µελισσοκόµων, τον έλεγχο κατά την παραλαβή των 
υποβαλλοµένων δικαιολογητικών, τη σύνταξη των συγκε− 
ντρωτικών καταστάσεων, τις τυχόν διορθώσεις αυτών και 
την έγκαιρη διαβίβασή τους στις ∆ιευθύνσεις Αγροτικής 
Ανάπτυξης των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 
δ) ∆ιεύθυνση Πληροφορικής του Υπουργείου Αγροτι− 
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων: 
Είναι αρµόδια για την ανάπτυξη της µηχανογραφικής 
εφαρµογής, την πραγµατοποίηση διασταυρωτικών ελέγ− 
χων, την ενηµέρωση της ∆ιεύθυνσης Ζωικής Παραγωγής 
και ΑΠΑ για τον αριθµό των κυψελών που µετακινήθη− 
καν για την επίτευξη των στόχων της δράσης και τη 
σύνταξη των τελικών καταστάσεων πληρωµής, βάσει 
του ποσοστού επιχορήγησης. 



Proslipsis.gr 

 2 

ε) ΟΠΕΚΕΠΕ: 
Είναι αρµόδιος για τον έλεγχο των φακέλων πληρω− 
µής, την αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης και 
τη έκδοση των εντολών πληρωµής. 
 
3. ∆ικαιούχοι, Επιλέξιµες δαπάνες, Ύψος - Ποσοστό 
ενίσχυσης 
α) ∆ικαιούχοι 
∆ικαιούχοι ένταξης στην παραπάνω δράση είναι φυσι− 
κά και νοµικά πρόσωπα κάτοχοι τουλάχιστον 150 µελισ− 
σοσµηνών, oι οποίοι φέρουν θεωρηµένο µελισσοκοµικό 
βιβλιάριο σύµφωνα µε την 370910/14.5.2001 απόφαση 
του Υπουργού Γεωργίας περί «Καθιέρωσης µητρώου 
µελισσοκοµικών εκµεταλλεύσεων και µελισσοκοµικού 
βιβλιαρίου» και δηλώνουν τις κατεχόµενες κυψέλες στη 
δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Οι ενδιαφερόµενοι 
για να τύχουν ένταξης στο πρόγραµµα, υποβάλλουν 
αίτηση, εντός της καθορισµένης προθεσµίας (υπόδ. 1). 
β) Επιλέξιµες δαπάνες 
Επιλέξιµες δαπάνες είναι οι δαπάνες για την πραγ− 
µατοποίηση µετακίνησης, µε τη χρήση ιδιόκτητων µε− 
λισσοκοµικών αυτοκινήτων ή φορτηγών αυτοκινήτων 
δηµοσίας χρήσεως 50 τουλάχιστον µελισσοσµηνών από 
το µόνιµο τόπο της µελισσοκοµικής εκµετάλλευσης και 
υπό τον όρο ότι οι δαπάνες αυτές θα έχουν πιστο− 
ποιηθεί από τις ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης της 
έδρας τους, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 6 
της παρούσας. 
Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιµη δαπάνη. 
γ) Ύψος – Ποσοστό επιχορήγησης 
Το συνολικό ύψος επιχορήγησης για την εν λόγω δρά− 
ση, για το πρόγραµµα του 2008, καθορίζεται µέχρι του 
ποσού των 1.600.0000 ευρώ. 
Το ποσοστό επιχορήγησης ανά µελισσοσµήνος κα− 
θορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά− 
πτυξης και Τροφίµων. 
 
4. ∆ιαδικασία ένταξης − επιχορήγηση 
α) Υποβολή αιτήσεων 
Οι ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης καθώς και τα Κ.Μ., 
από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της παρούσας, ενηµε− 
ρώνουν µε ανακοίνωση στον τοπικό τύπο και στα µέσα 
µαζικής ενηµέρωσης τους µελισσοκόµους της περιοχής 
τους, για την υποβολή αίτησης − δήλωσης ένταξης στην 
εν λόγω δράση. Οι αιτήσεις µπορούν να υποβληθούν 
στα Κέντρα Μελισσοκοµίας, είτε κατευθείαν από τους 
µελισσοκόµους, είτε µέσω των τοπικών συλλογικών τους 
Οργανώσεων (συνεταιρισµοί, ενώσεις συνεταιρισµών, 
σύλλογοι κ.λπ.), το αργότερο ένα µήνα µετά τη δηµοσί− 
ευση της παρούσας. Για τα έτη 2009 και 2010 οι αιτήσεις 
υποβάλλονται µέχρι 20 Νοεµβρίου κάθε έτους. 
Στην αίτηση - δήλωση που θα συνταχθεί σύµφωνα µε 
το υπόδ. 1 αναφέρεται ο αριθµός των µετακινουµένων 
µελισσοσµηνών που δεν µπορεί να ξεπερνά το συνολικό 
αριθµό των κατεχοµένων µελισσιών, αλλά ούτε µπορεί 
να είναι µικρότερος των 50. 
Στην αίτηση − δήλωση αναφέρεται η περιοχή της µό− 
νιµης εγκατάστασης του µελισσοκοµείου, η χρονική 
περίοδος παραµονής των µελισσοσµηνών στη θέση 
αυτή, τα σηµεία που θα µετακινηθούν τα µελισσοσµή− 
νη (νοµός, δήµος, τοποθεσία) και η χρονική περίοδος 
µετακίνησής τους και παραµονής τους εκεί. Η χιλιο− 
µετρική απόσταση µεταξύ της µόνιµης εγκατάστασης 
του µελισσοκοµείου και του σηµείου µετακίνησης δεν 
µπορεί να είναι µικρότερη των 50 χιλιοµέτρων για την 
ηπειρωτική Ελλάδα συµπεριλαµβανοµένων και των νή− 
σων Κρήτης και Εύβοιας και των 20 χιλιοµέτρων για την 
υπόλοιπη νησιωτική Ελλάδα 
Οι αιτήσεις θα πρέπει να συνοδεύονται από τα 
παρακάτω δικαιολογητικά: 
i) φωτοαντίγραφο θεωρηµένου Μελισσοκοµικού Βι− 

βλιαρίου, 
ii) φωτοαντίγραφο του Ε1 της πιο πρόσφατης φορο− 
λογικής δήλωσης, 
iii) φωτοαντίγραφο της πρώτης σελίδας του τραπε− 
ζικού λογαριασµού, 
iv) υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, ότι οι συγκεκρι− 
µένες δράσεις δεν ενισχύονται από άλλη πηγή, 
v) φωτοαντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας του ΦΙΧ 
(φορτηγό ιδιωτικής χρήσης) µελισσοκοµικού αυτοκι− 
νήτου εφόσον χρησιµοποιηθεί για τη µεταφορά των 
κυψελών. 
Στην περίπτωση που τα δικαιολογητικά i, ii, και iii έχουν 
υποβληθεί από τον ενδιαφερόµενο, κατά τη διαδικασία 
ένταξής του στα προγράµµατα «αντικατάστασης κυ− 
ψελών» ή «καταπολέµηση της βαρροϊκής ακαρίασης» 
του ίδιου έτους, αυτό δηλώνεται στην αίτηση και τα 
συγκεκριµένα δικαιολογητικά δεν υποβάλλονται. Στην 
τελευταία περίπτωση για τη συµπλήρωση του φακέλου 
του ενδιαφερόµενου εκδίδονται φωτοαντίγραφα από 
το Κ.Μ. που παραλαµβάνει τις αιτήσεις. 
β) Επεξεργασία των στοιχείων – ορισµός δικαιούχων 
Τα Κ.Μ. παραλαµβάνουν τις αιτήσεις, τις πρωτοκολ− 
λούν και ελέγχουν τα δικαιολογητικά. Στη συνέχεια, 
εισάγουν τα δεδοµένα σε µηχανογραφική εφαρµογή 
που έχει δηµιουργήσει η ∆ιεύθυνση Πληροφορικής κατά 
Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση και συντάσσουν καταστάσεις 
δικαιούχων. 
Ο αριθµός των κυψελών που µετακινούνται και κρίνο− 
νται επιλέξιµες για τη χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης, 
στο πλαίσιο της παραπάνω δράσης, καθορίζεται µε 
βάση τον αριθµό των κατεχοµένων κυψελών. Ως αριθµός 
των κατεχοµένων κυψελών ενός µελισσοκόµου καθορί− 
ζεται ο µικρότερος αριθµός µεταξύ του αριθµού κατε− 
χοµένων κυψελών που αναγράφεται στο µελισσοκοµικό 
βιβλιάριο και του αριθµού κατεχοµένων κυψελών που 
δηλώνεται στο έντυπο Ε1 της φορολογικής δήλωσης 
του µελισσοκόµου. 
Τα Κ.Μ. εσωκλείουν τις καταστάσεις δικαιούχων µαζί 
µε τα συνηµµένα για κάθε αίτηση δικαιολογητικά σε 
φάκελο κατά Ν.Α. Οι παραπάνω φάκελοι διαβιβάζονται 
από τα Κ.Μ. στις αντίστοιχες ∆ιευθύνσεις Αγροτικής 
Ανάπτυξης των Ν.Α. της ζώνης ευθύνης τους. Η διαβί− 
βαση των παραπάνω, από τα Κ.Μ. προς τις ∆ιευθύνσεις 
Αγροτικής Ανάπτυξης θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί 
σε 15 ηµερολογιακές ηµέρες µετά τη λήξη της προθε− 
σµίας υποβολής των αιτήσεων από τους µελισσοκόµους, 
ήτοι για το 2008 45 ηµέρες από τη δηµοσίευση της 
παρούσας. 
Τα Κ.Μ. διατηρούν στο αρχείο τους φάκελο µε 
αντίγραφα όλων των παραπάνω, σύµφωνα µε το σηµείο 
1 των Γενικών της παρούσας. 
Οι ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης αφού ελέγξουν 
την κατάσταση των δικαιούχων, την αναρτούν για µία 
εβδοµάδα προκειµένου να λάβουν γνώση οι ενδιαφε− 
ρόµενοι για τον αριθµό των µετακινούµενων κυψελών 
που δικαιούνται οικονοµικής ενίσχυσης. Για τυχόν δι− 
ορθώσεις των αρχικών καταστάσεων ενηµερώνονται 
τα Κέντρα Μελισσοκοµίας, τα οποία προβαίνουν στη 
διόρθωσή τους. 
Με την ολοκλήρωση των παραπάνω διαδικασιών τα 
τελικά στοιχεία των δικαιούχων αποστέλλονται στη 
∆ιεύθυνση Πληροφορικής, η οποία επεξεργάζεται τα 
στοιχεία και αφού πραγµατοποιήσει τους σχετικούς 
ελέγχους, ενηµερώνει τη ∆ιεύθυνση Ζωϊκής Παραγωγής 
και ΑΠΑ για τον αριθµό των δικαιούχων και το συνολικό 
αριθµό των µελισσοσµηνών που θα µετακινηθούν. 
γ) Μετακίνηση µελισσοσµηνών 
Οι δαπάνες µετακίνησης των µελισσοσµηνών είναι 
επιλέξιµες εφόσον µετά την υποβολή της αίτησης, 
κριθούν δικαιούχοι και µέχρι του αριθµού των 
δικαιούµενων κυψελών που θα αναφέρονται στην τελική 



Proslipsis.gr 

 3 

κατάσταση που θα αναρτηθεί. 
Οι µελισσοκόµοι είναι υποχρεωµένοι να πραγµατο− 
ποιούν τις µετακινήσεις που αναφέρουν στην αίτηση− 
δήλωσή τους. Σε περίπτωση τροποποίησης του προ− 
γράµµατος µετακινήσεων, ενηµερώνεται η ∆ιεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης που υποβλήθηκε η αίτηση του 
ενδιαφερόµενου. 
Η µεταφορά των µελισσοσµηνών γίνεται µε Φορτηγά 
Ιδιωτικής Χρήσεως (ΦΙΧ), ή µε Φορτηγά ∆ηµοσίας 
Χρήσεως (Φ∆Χ). 
Οι µελισσοκόµοι που πραγµατοποιούν µετακινήσεις 
µε ΦΙΧ είναι υποχρεωµένοι να εγγράφουν στο δελτίο 
αποστολής που διατηρούν στο αυτοκίνητό τους, τον 
αριθµό των µελισσοσµηνών και την περιοχή που τα 
µεταφέρουν. 
Τα παραστατικά, φωτοτυπικό αντίγραφο δελτίου 
αποστολής εφόσον πρόκειται για ΦΙΧ, ή δελτίο 
φορτωτικής εφόσον πρόκειται για Φ∆Χ, όλων των 
µετακινήσεων που πραγµατοποιούν υποβάλλονται στο 
ΚΜ της περιοχής τους. 
Τελική ηµεροµηνία υποβολής των παραπάνω δικαιο− 
λογητικών ορίζεται η 20η Ιουνίου κάθε έτους. 
δ) Ηλεκτρονική αποστολή και επεξεργασία των στοι− 
χείων – καθορισµός ποσοστού επιχορήγησης 
Τα Κέντρα µελισσοκοµίας αφού ελέγξουν τα παρα− 
στατικά που διαβίβασαν οι µελισσοκόµοι οι οποίοι µετα− 
κίνησαν τα µελισσοσµήνη τους, εισάγουν τα δεδοµένα 
σε µηχανογραφική εφαρµογή που έχει δηµιουργήσει 
η ∆ιεύθυνση Πληροφορικής, κατά ∆ιεύθυνση Αγροτι− 
κής Ανάπτυξης, εκδίδουν φωτοτυπικό αντίγραφο των 
παραστατικών (δελτία αποστολής κ.λπ.) για το αρχείο 
τους και στη συνέχεια τα διαβιβάζουν στις ∆ιευθύνσεις 
Αγροτικής Ανάπτυξης της περιοχής τους. 
Τα αρχεία µε τα τελικά δεδοµένα αποστέλλονται στη 
∆ιεύθυνση Πληροφορικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων µέχρι την 5η Ιουλίου κάθε 
έτους. 
Η ∆ιεύθυνση Πληροφορικής επεξεργάζεται τα στοι− 
χεία και διαβιβάζει το αργότερο µέχρι την 15η Ιουλίου 
κάθε έτους στη ∆ιεύθυνση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, 
τον αριθµό των κυψελών που µετακινούνται. Η ∆ιεύθυν− 
ση Ζωϊκής Παραγωγής και ΑΠΑ, µε βάση τον αριθµό 
αυτό, εισηγείται την έκδοση απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για τον καθορισµό 
του ποσού επιχορήγησης ανά κυψέλη. Η παραπάνω από− 
φαση διαβιβάζεται στη ∆ιεύθυνση Πληροφορικής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, στην 
αρµόδια ∆ιεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ και στις ∆ιευθύνσεις 
Αγροτικής Ανάπτυξης των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσε− 
ων µέχρι την 30η Ιουλίου. 
Η ∆ιεύθυνση Πληροφορικής του Υπουργείου Αγροτι− 
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων µε βάση το καθορισθέν 
ποσό της οικονοµικής ενίσχυσης, κατόπιν επεξεργασίας, 
παράγει αναλυτικές καταστάσεις πληρωµής δικαιούχων 
κατά Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση και τις αποστέλλει στα 
Κέντρα Μελισσοκοµίας για εκτύπωση. Τα Κέντρα Με− 
λισσοκοµίας τις αναπαραγάγουν σε τριπλούν (3) και τις 
αποστέλλουν στις ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 
της περιοχής τους. 
Όλες οι διαβιβάσεις στοιχείων, όπου προβλέπεται στις 
επιµέρους παραγράφους της παρούσας, γίνονται µέσω 
του MELINET. 
Φωτοαντίγραφα των καταστάσεων και των δικαιολο− 
γητικών κατά Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση διατηρούνται 
στα Κέντρα Μελισσοκοµίας για τους προβλεπόµενους 
στην παράγραφο 7 της παρούσας ελέγχους. 
 
5. Έλεγχοι 
Για την ορθή εφαρµογή της παρούσας διενεργούνται 
τακτικοί πρωτοβάθµιοι και δευτεροβάθµιοι έλεγχοι. 
Αρµόδιοι φορείς για την πραγµατοποίηση των πρω− 

τοβάθµιων ελέγχων είναι οι ∆ιευθύνσεις Αγροτικής 
Ανάπτυξης των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. Για το 
σκοπό αυτό µε απόφαση του Νοµάρχη, κατόπιν εισή− 
γησης της οικείας ∆ιεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, 
ορίζεται κλιµάκιο Ελέγχου, αποτελούµενο από δύο (2) 
άτοµα εκ των οποίων ο ένας Γεωπόνος. 
Η θητεία του κλιµακίου είναι τριετής. 
∆ιοικητικοί έλεγχοι διενεργούνται στο 100% των 
αιτήσεων. 
Οι επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται σε ποσοστό του− 
λάχιστον 5% επί των µελισσοκοµικών εκµεταλλεύσεων 
που έχουν υποβάλλει αίτηση ένταξης στο πρόγραµµα 
και σε ποσοστό δείγµατος µελισσοσµηνών των ελεγ− 
χόµενων εκµεταλλεύσεων τουλάχιστον 5%. Το δείγµα 
εξάγεται από την ∆ιεύθυνση Πληροφορικής, µε ανάλυση 
κινδύνου και λαµβάνοντας υπόψη τον αριθµό των κυ− 
ψελών της αίτησης. Το δείγµα διαβιβάζεται στις ∆ιευ− 
θύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης προκειµένου να πραγµα− 
τοποιηθούν οι έλεγχοι από τα κλιµάκια ελέγχου και τη 
∆ιεύθυνση Τεχνικών Ελέγχων και Μηχανισµών Αγοράς 
του ΟΠΕΚΕΠΕ. Σε περίπτωση που από τους ελέγχους 
διαπιστώνεται σηµαντικός αριθµός παρατυπιών, πραγ− 
µατοποιούνται συµπληρωµατικοί έλεγχοι, ανάλογα µε 
τον αριθµό των παρατυπιών. 
Οι ως άνω οριζόµενες επιτροπές τακτικού ελέγχου σε 
κάθε επιτόπια µετάβαση ενηµερώνουν τους υπεύθυνους 
των µελισσοκοµικών εκµεταλλεύσεων προκειµένου να 
παρευρίσκονται στον έλεγχο. 
Κατά τη διεξαγωγή του ελέγχου, ελέγχεται εάν έχουν 
µετακινηθεί τα µελισσοσµήνη σύµφωνα µε τα αναφερό− 
µενα στην αίτησή του ενδιαφερόµενου και παράλληλα 
ελέγχονται τα παραστατικά (δελτίο αποστολής, φορτω− 
τική κλπ.) από τα οποία αποδεικνύεται η πραγµατοποί− 
ηση των µετακινήσεων. Εφόσον τα µελισσοσµήνη έχουν 
µετακινηθεί σε άλλο Νοµό και το κλιµάκιο ελέγχου έχει 
αµφιβολίες για την πραγµατοποίηση της µετακίνησης, 
ζητά από τον υπεύθυνο της µελισσοκοµικής εκµετάλ− 
λευσης την ακριβή τοποθεσία τοποθέτησης των µε− 
λισσοσµηνών προκειµένου να ενηµερωθεί η ∆ιεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης στην ζώνη ευθύνης της οποίας 
έχουν τοποθετηθεί τα προς έλεγχο µελισσοσµήνη. Για τα 
αποτελέσµατα του ελέγχου ενηµερώνεται η ∆ιεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης στην οποία υπεβλήθη η αίτηση. 
Με την ολοκλήρωση του ελέγχου συντάσσεται πρα− 
κτικό ελέγχου σύµφωνα µε το συνηµµένο υπόδειγµα 2 
και υπογράφεται από τα µέλη της επιτροπής και τον 
ελεγχόµενο ή τον νόµιµο εκπρόσωπο του φορέα, στον 
οποίο χορηγείται και ένα αντίγραφο του πρακτικού 
αυτού. 
Στην περίπτωση απουσίας του ελεγχόµενου κατά τον 
έλεγχο, το πρακτικό επιτόπιου ελέγχου διαβιβάζεται 
ταχυδροµικά µε συστηµένη επιστολή στον ενδιαφερό− 
µενο. 
Ο ελεγχθείς µπορεί να υποβάλλει ένσταση στην οι− 
κεία ∆ιεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης της Ν.Α. για τα 
αποτελέσµατα του ελέγχου, εντός πέντε (5) εργάσιµων 
ηµερών από την διεξαγωγή του ελέγχου υποβάλλοντας 
και σχετικά παραστατικά, εφόσον είναι αναγκαίο. Η έν− 
σταση εξετάζεται από την οικεία ∆ιεύθυνση Αγροτικής 
Ανάπτυξης της ΝΑ, από τριµελή επιτροπή που ορίζεται 
από τον Νοµάρχη για το σκοπό αυτό, αποτελούµενη από 
µέλη που δεν συµµετέχουν σε επιτροπές πρωτοβάθµιων 
ελέγχων. H απόφαση της δευτεροβάθµιας επιτροπής 
είναι τελεσίδικη. 
Οι δευτεροβάθµιοι διοικητικοί και επιτόπιοι έλεγχοι 
διενεργούνται από τις περιφερειακές υπηρεσίες του 
ΟΠΕΚΕΠΕ σε ποσοστό 5% των πρωτοβαθµίων ελέγ− 
χων. 
Οι δευτεροβάθµιοι επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται 
από κλιµάκιο δύο ελεγκτών που ορίζεται από τον προ− 
ϊστάµενο της οικείας Περιφερειακής Υπηρεσίας του 



Proslipsis.gr 

 4 

ΟΠΕΚΕΠΕ. Τα αποτελέσµατα των δευτεροβάθµιων ελέγ− 
χων υπερισχύουν των πρωτοβάθµιων και είναι οριστικά. 
Μετά την ολοκλήρωση των ελέγχων οι περιφερειακές 
∆ιευθύνσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ διαβιβάζουν τα σχετικά πρα− 
κτικά και εκθέσεις ελέγχου στην ∆ιεύθυνση Αγροτικής 
Ανάπτυξης που έχει υποβάλλει αίτηση ο ελεγχόµενος. 
Εάν κατά την πραγµατοποίηση των δευτεροβάθµιων 
ελέγχων διαπιστωθούν παρατυπίες, ενηµερώνονται οι 
παραγωγοί µε την επίδοση του πρακτικού ελέγχου, 
προκειµένου να υποβάλλουν συµπληρωµατικά στοιχεία 
εντός χρονικού διαστήµατος που ορίζεται από τις 
αρµόδιες υπηρεσίες του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Ενστάσεις κατά των αποτελεσµάτων των δευτερο− 
βάθµιων ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ υποβάλλονται εντός 
δέκα (10) εργάσιµων ηµερών από την διεξαγωγή του 
ελέγχου στην αρµόδια Περιφερειακή ∆ιεύθυνση ή Γρα− 
φείο του ΟΠΕΚΕΠΕ, µαζί µε οποιοδήποτε υποστηρικτικό 
έγγραφο προσκοµίσει ο ενιστάµενος. 
Μετά την ολοκλήρωση των ελέγχων, οι περιφερειακές 
υπηρεσίες του ΟΠΕΚΕΠΕ διαβιβάζουν στην αρµόδια ∆ι− 
εύθυνση της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΟΠΕΚΕΠΕ, σχε− 
τική έκθεση µε τα αποτελέσµατα των ελέγχων, καθώς 
και αντίγραφα των πρακτικών, ώστε στις περιπτώσεις 
διαφορών µε τους πρωτοβάθµιους ελέγχους, να γίνουν 
οι απαραίτητες διορθώσεις ή να επιβληθούν οι προβλε− 
πόµενες κυρώσεις. 
 
6. ∆ικαιολογητικά Πληρωµής 
Οι ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης ελέγχουν τους 
φακέλους µε τα δικαιολογητικά και τις αναλυτικές 
καταστάσεις πληρωµής που παραλαµβάνουν από τα 
Κ.Μ., τα οποία και ενηµερώνουν για τυχόν διορθώσεις. 
Στη συνέχεια θεωρούν τις καταστάσεις πληρωµής των 
δικαιούχων και διαβιβάζουν στην αρµόδια ∆ιεύθυνση 
του ΟΠΕΚΕΠΕ το αργότερο µέχρι 15 Σεπτεµβρίου κάθε 
έτους εφαρµογής του προγράµµατος, τα παρακάτω 
δικαιολογητικά πληρωµής: 
α) ∆ιαβιβαστικό έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης. 
β) Θεωρηµένες από τις αρµόδιες ∆ιευθύνσεις Αγρο− 
τικής Ανάπτυξης των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
αναλυτικές καταστάσεις δικαιούχων που συµµετέχουν 
στο πρόγραµµα, εις τριπλούν. 
γ) Αντίγραφο του δελτίου αποστολής του ΦΙΧ µελισ− 
σοκοµικού αυτοκινήτου ή φορτωτικές του Φ∆Χ αυτο− 
κινήτου. 
δ) Πρακτικό επιτόπιου ελέγχου. 
ε) Έκθεση των αποτελεσµάτων ελέγχου υπόδ. 3. 
Μια κατάσταση µε αντίγραφα των παραπάνω δικαι− 
ολογητικών θα διατηρείται στη ∆ιεύθυνση Αγροτικής 
Ανάπτυξης για πέντε έτη και θα είναι ανά πάσα στιγµή 
διαθέσιµη για τυχόν Εθνικό ή Κοινοτικό έλεγχο. 
Κάθε τιµολόγιο που υποβάλλεται από τους δικαιού− 
χους πρέπει να φέρει σφραγίδα ότι η δραστηριότητα 
έχει επιδοτηθεί στα πλαίσια του Καν. (Ε.Κ) 797/2004. 
 
7. Τρόπος πληρωµής 
Η αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης γίνεται 
από την αρµόδια ∆ιεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ, η οποία 
διαβιβάζει το φάκελο δικαιολογητικών στη ∆ιεύθυνση 
Οικονοµικού, για έκδοση της σχετικής εντολής πλη− 
ρωµής ανά Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση. Η ∆ιεύθυνση 
Οικονοµικού του ΟΠΕΚΕΠΕ, µετά την έκδοση εντολής 
πληρωµής, ενηµερώνει τη ∆ιεύθυνση Πληροφορικής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
Η ∆ιεύθυνση Πληροφορικής του Υπουργείου Αγροτι− 
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων αποστέλλει στην αρµόδια 
τράπεζα ηλεκτρονικό αρχείο για πίστωση των λογαρι− 
ασµών των δικαιούχων. 

Τα σχετικά αποδεικτικά πληρωµής των δικαιούχων 
(extraits Τραπέζης) διαβιβάζονται µε ευθύνη του αντί− 
στοιχου υποκαταστήµατος Τραπέζης στην αρµόδια ∆ι− 
εύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ, για συµπλήρωση των σχετικών 
φακέλων και έλεγχο των πληρωµών. 
Η ενίσχυση καταβάλλεται στους τραπεζικούς λογαρι− 
ασµούς των ενδιαφερόµενων µέχρι την 15η Οκτωβρίου 
του έτους εφαρµογής του προγράµµατος. 
 
8. Κυρώσεις 
Σε περίπτωση άρνησης ελέγχου του ενδιαφερόµενου 
µελισσοκόµου ή διαπίστωσης ψευδών στοιχείων κατά 
την πραγµατοποίηση των επιτόπιων ελέγχων, ο ενδι− 
αφερόµενος µελισσοκόµος αποκλείεται της επιχορή− 
γησης κατά το τρέχον έτος και της υποβολής αίτησης 
ένταξης στο πρόγραµµα κατά το επόµενο έτος. 
Σε περίπτωση αδικαιολόγητης καταβολής της ενίσχυ− 
σης λόγω παρατυπίας ή σοβαρής αµέλειας, ο ΟΠΕΚΕ− 
ΠΕ προβαίνει σε ανάκτηση των καταβληθέντων ποσών, 
προσαυξηµένων µε τον ισχύοντα τόκο, ο οποίος υπολο− 
γίζεται από την ηµεροµηνία καταβολής της ενίσχυσης 
µέχρι την πραγµατική ανάκτησή της. Το επιτόκιο που 
ισχύει είναι αυτό που εφαρµόζεται για τις ανάλογες 
ενέργειες ανάκτησης στο Εθνικό δίκαιο. Ο δικαιούχος 
αποκλείεται του προγράµµατος το επόµενο έτος. 
 
9. Γενικά 
1. Τα Κέντρα Μελισσοκοµίας και οι ∆ιευθύνσεις Αγρο− 
τικής Ανάπτυξης υποχρεούνται να διατηρούν επί 5 έτη 
αντίγραφα όλων των δικαιολογητικών για τη δράση 
σε ειδικό φάκελο. Ο παραπάνω ειδικός φάκελος είναι 
ανά πάσα στιγµή στην διάθεση των αρµόδιων Κοινοτι− 
κών και εθνικών οργάνων για την πραγµατοποίηση των 
σχετικών ελέγχων. 
2. Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιµη δαπάνη. 
3. Τα δικαιολογητικά πληρωµής πρέπει να έχουν διαβι− 
βασθεί στον ΟΠΕΚΕΠΕ µέχρι 15 Σεπτεµβρίου κάθε έτους. 
4. Οι φορτωτικές ή τα τιµολόγια γίνονται δεκτά µόνο 
εφόσον είναι εξοφληµένα. 
5. Οι πιστώσεις θα βαρύνουν κατά 50% τον τακτικό 
προϋπολογισµό, και κατά 50% το ΕΓΤΠΕ, Τµήµα Εγγυ− 
ήσεων. Σχετική αναγραφή θα υπάρχει και στην κατά− 
σταση αναγνώρισης – εκκαθάρισης δαπανών. 
6. Η ∆ιεύθυνση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ του Υπουρ− 
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και η αρµόδια 
∆ιεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ, παρέχουν στους δικαιούχους 
και στα Κέντρα Μελισσοκοµίας κάθε πληροφορία για 
την υλοποίηση της παρούσας, σχετικά µε τα θέµατα 
αρµοδιότητάς τους. 
7. Όπου στην παρούσα απόφαση αναφέρεται ηµερο− 
µηνία που συµπίπτει µε αργία, ως καταληκτική ηµερο− 
µηνία θα λαµβάνεται η εποµένη της αργίας εργάσιµη 
ηµέρα. 
8. Με απόφαση του Γεν. Γραµµατέα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µπορούν να τροπο− 
ποιηθούν ή να ορισθούν εκ νέου οι ηµεροµηνίες και οι 
προθεσµίες υποβολής και διαβίβασης των δικαιολογητι− 
κών που προβλέπονται στις διατάξεις της παρούσας. 
9. Το συνηµµένο Παράρτηµα Υποδειγµάτων αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος της παρούσας. 
10. Η παρούσα ισχύει από της υπογραφής. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 
 

Αθήνα, 13 Μαΐου 2008 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

 



12528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1

ΑΙΤΗΣΗ – ΔΗΛΩΣΗ
για συμμετοχή στη δράση «Τεχνική Στήριξη στους Μελισσοκόμους»

κατά την περίοδο από …….. έως ……… 
(Καν.: 797/ΕΚ/2004)

Προς Κέντρο Μελισσοκομίας …………………… 
Ημερομηνία: ……………………… 
Αριθμ. Πρωτ.: ………………......... 

Επώνυμο…………………….Όνομα…………………….Πατρώνυμο………………
Μόνιμος Κάτοικος: ΝΟΜΟΣ:……………..ΔΗΜΟΣ/ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ…………………
Ταχ. Δ/νση…………………………Τηλ.: ………………………… 

ΑΔΤ Εκδ. Αρχή…………………………………

Α.Φ.Μ. ΔΟΥ ………………………………….. 

Αρ. Λογαριασμού Τράπεζα……………………

ΙΒΑΝ

Αριθμός Μελ/κού βιβλιαρίου

Αιτούμαι την ένταξη στη δράση:
«Τεχνική Στήριξη στους Μελισσοκόμους έτους…………..»

και δηλώνω ότι:
1. Σύμφωνα με το μελισσοκομικό μου βιβλιάριο είμαι κάτοχος

μελισσοσμηνών (*). 
2. Ο χώρος μόνιμης εγκατάστασης των μελισσοσμηνών μου είναι στην περιοχή

…………………………. του Δήμου/Κοινότητας ………………………………. του
Νομού ……………………………………….. 

3. Τα μελισσοσμήνη μου παραμένουν στην παραπάνω περιοχή από …….. μέχρι ……… 
4. Θα μετακινήσω μελισσοσμήνη (αριθμός όχι λιγότερος των 50) στις

παρακάτω περιοχές:

ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ ΠΑΡΑΜΟΝΗ
ΝΟΜΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΠΟ ΕΩΣ

          
          
          
          

5. Είμαι κάτοχος του αριθ. ΦΙΧ ............................... αυτοκινήτου.
Αποδέχομαι την τοιχοκόλληση των στοιχείων που σχετίζονται με την παραπάνω δράση

Συνημμένα: 1. Φωτοαντίγραφο θεωρημένου Μελισσοκομικού βιβλιαρίου,
2. Φωτοαντίγραφο του Ε1 της πιο πρόσφατης φορολογικής δήλωσης,
3. Φωτοαντίγραφο της πρώτης σελίδας του τραπεζικού λογαριασμού,
4. Φωτοαντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας του ΦΙΧ μελισσοκομικού αυτοκινήτου

εφόσον χρησιμοποιηθεί για τη μεταφορά των μελισσοσμηνών.
5. Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 ότι οι συγκεκριμένες δράσεις

δεν ενισχύονται από άλλη πηγή.

Ο ΑΙΤΩΝ

(*) Σημείωση: Δικαίωμα αίτησης ένταξης στο πρόγραμμα
έχουν οι κάτοχοι τουλάχιστον 150 μελισσοσμηνών



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12529

  2

 – 

………………………………..
1. ……………………………………………………………………………………………………….
2. ……………………………………………………………………………………………………….

’ . ……………………………………… 
…………………………………… «

»
 ……….., 

:
…………………………………………………………………………………...…………………………. 

: ..………………………………………………………………………………………….. 
:

 …………. 

( , )

………………………………………… ……………………………….. ……………………………….

………………………………………… ……………………………….. ……………………………….

………………………………………… ……………………………….. ……………………………….

………………………………………… ……………………………….. ……………………………….

.
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………….. .

………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………

        

        1. ……………………………. 

        2. ……………………………. 



12530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02009442205080008*

 3

: …………………………… 
/ . : ………………………………… 

: « »
: ……… 

: ……….. 

:

: …………. 
: ……….. 

: ………………. 
: ………….. 

: ……………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………….

,

.

 (  & )


